A rum quietem concusserit, sublato eo qui mihi unus otia faciebat quanta cupiebam. Hinc, ut nulla unquam calamitas venit sola, in morbum incidi non simplicem: ita ad curam valetudinis coactus sum me Brugas conferre ad meos Hispanos, inter quos æger more ac modo meo commodius tractarer. Convaleui mense Junio. Et quoniam dicebantur eodem Carolus Cæsar, et Britannus cardinalis venturi, ea me res ibi aliquot mensibus tenuit, ut Erasmus et Morum convenirem, videremque Tonstallum, et Montjojum, et doctos alios, tum amicos plerosque meos, qui eodem venturi dicebantur. Eo loco scribere non licebat, quod bibliothecam qualem optabam non haberem, unde quæ scribenda forent suppedirentur. Tantum libros aliquot ad vetusta exemplaria contuli, quorum unum dederat mihi Marcus Lautinus, decanus Sancti Donatiani Brugensis; alterum carmelitæ Brugenses; tertium Erasmus missum ad se Colonia Agrippina, scriptum, ut ferunt, manu divi Lutgeri episcopi. Mira dictu res quanta in codicibus varietas: ut unusquisque describentium putaret sibi licere verba arbitrari suo ponere, modo constaret sensus, quasi interpretatio esset, non exscriptio. Ita in hoc libro legas arbitror, in illo puto; in hoc significatum, in illo figuratum; hic præsens, alibi iste; hic habet ergo, ille igitur; hic æternus, ille immortalis; hic flexisse, ille deflexisse, alius inflexisse. Sed hæc fortassis tolerabilia. Quid illa detracta, quid addita, inversa? Jam quoties erratum, cum versionem LXX interpretum, quam ubique Augustinus adducit, voluerunt ad hanc nostram detorquere, et ex duabus male cohærentibus unam facere: nec aliud æque fuit molestum mihi, ut variam lectionem expendere, examinare, excutere in uno quoque capite non semel. Quæ erant difficiliora, in Commentariis adnotavi; quæ vero aptiora et promptiora, in margine. Id accuratius feci in locis sanctarum litterarum, propter earum mysterium. In plerisque veriore indicavi lectionem, et quid sentirem aperui. In cæteris adjecisse quid legerint alii contentus, nihil lectori præjudicans, liberam illi atque integram censuram reliqui. Fruetur per me suo quisque sive ingenio, sive judicio. Post Cæsar's et cardinalis digressum redii Lovanium sub finem Septembris; hic, compositis rebus, et digesta bibliotheca, cœpi totus in scriptionem incumbere: ita mihi ea hyeme usque ad quintum decimum librum est progressus. Extremo vere, quod salutandi erant amici parantes in Hispaniam proficisci cum Cesare, intermisi opus. Erasmo subinde simulante et instante ut perlicerem, ut mitterem, redii Lovanium, et quanta maxime potui diligentia mense uno quatuor postremos libros absolvi, cum bona parte decimi octavi; venique ad has præfationes scribendas adeo sessus, et labore tanto tamque vario fractus, ut litteras omnes librosque nescio quemadmodum animus avergaretur, velut crudus stomachus ac redundans cibus omnes; liberari tandem ea molestia misera cupiens, et universis atque unicis votis exoptans: ita ut cum ad calcem perveni, nec pecuniam, nec gratiam stu-

diſſorum ullam, nec aliud quidquam exiſtimari  
 neque eſſe pretium operæ, ac ſolutum tandem libera-  
 rumque eſſe me labore tam ſinuſo, et plerumque  
 inamœno. Narrandæ fuerunt fabulæ et hiſtoriæ; de-  
 ſcribendæ regiones et urbes; tum conſulendi Plato-  
 nici pene omnes, et reliquæ philoſophorum nationes,  
 et theologia tractanda: in quibus parcior quam in  
 profanis, ali quot de cauſis, fui. Primum, quod non  
 decebat profanum hominem, nec natu grandem te-  
 mere de ſanctiſſimis rebus vel deſinire, vel diſpu-  
 tare. Deinde, quod hiſtoria ſacrarum litterarum no-  
 tior ſolet eſſe lecturis Auguſtinum et huiusmodi  
 auctores, quam ut opus ſit eam per me repeti, quæ  
 indicatis locis ex ſacris libris fuſius et apertius co-  
 gnoſci poteſt, quam ut a me hic pluribus videretur  
 explicanda. Jam dicta ex arcanis noſtræ religionis  
 litteris, ab Auguſtino adducta, nonnulla enarravi-  
 mus; alia præterivimus, quod viderem non huic eſſe  
 illorum explicandorum locum. Auctores profanos  
 crebros ad confirmandâ Auguſtini dicta, velut teſtes,  
 induximus: quod fides dictorum peneſ illos eſſet,  
 præſertim in profanis rebus, quas ab illis eſt Augu-  
 ſtinus mutuatus. Nam in rebus noſtræ pietatis neque  
 ethnicis quidquam eſt negotii; et ſcriptoribus noſtris  
 non perinde multis ſum uſus, ne parum firma Au-  
 guſtini auctoritas exiſtimaretur, niſi illis velut tibi-  
 cipibus ſuffulta. Satis enim videbatur eſſe dixiſſe  
 Auguſtinum. Hieronymum frequentius advocavi, præ-  
 cipue ubi de linguarum ſignificationibus aut inter-  
 pretationibus agebatur: quoniam iſ, ut Græci aut  
 Hebræi ſermonis peritia, ita et cognitione ſanctarum  
 Scripturarum omnes noſtræ religionis ſcriptores lon-  
 ge antecellit. Nec putavi fore interpretis controver-  
 ſias illas movere quas noſtri theologi in ſcholis ma-  
 gnis animis agitant; quanquam iſ prima ætate fui-  
 mus imbuti, quæ ab inſtituto, a mente rationeque  
 Auguſtini plurimum diſſident; aſpernatusque fuiſſet  
 illas, atque indignatus operi ſuo admixtas, velut tri-  
 tico lolium, quacumque cœli parte purus ille ac ſan-  
 ctiſſimus animus res hominum deſpectat. Itaque nec  
 diſputandum mihi cenſui vel cum hoc hominum ge-  
 nere, vel cum antiquioribus, quicumque alieni a ſen-  
 tentia Auguſtini eſſent; nam hoc jam non eſſet in-  
 terpretis, ſed deſenſoris ac patroni, cum non inodo  
 mea, ſed nec uſius deſenſione aut patrocinio ille  
 indigeat. Feci igitur quod Hieronymus in Commen-  
 tatiſ Epistolæ ad Galatas præfatur ſe feciſſe, ut  
 magna ex parte aliorum ſententias tantum referret:  
 ſic et nos quid alii dixiſſent ſenſiſſentque contenti  
 lecturis explicuiſſe ſententiam noſtram continuimus,  
 veterem Academiæ morem imitati; tum quod id ma-  
 gis ad enarratorem alieni operis exiſtimavi pertine-  
 re, tum etiam quod cunctari, et ſententiam ſuam non  
 prædere, et conſectari magis aliena quam ſua pro-  
 ferre atque oſtentare ante canos decere potius arbi-  
 trabar, qui cenſuris ac iudiciis non parum auctori-  
 tatiſ addunt: nec immerito. Multa nunc mihi vera,  
 certa, explorata videntur: quæ, ſi diutius contingat  
 vivere, non modo ambigua per ætatem videbuntur,

A ſed forſan etiam falſiſſima. Idcirco plerisque in locis  
 delectare magis lectorem placuit quam docere. Et ſi  
 quid docerem, non tam ſevere imperando volui per-  
 ſuadere, quam blande rogando monendoque. Addu-  
 cti ſumus nonnunquam ea cauſa, quoniam Auguſti-  
 nus fuſus eſt plerumque, ac ipſe interpres ſui: ideo  
 labore docendi adempto ludere libuit, et lectorem in  
 digreſus aliquos interim non proſus inamœnos  
 ducere; ſimul ut mei laboris quandoque partem le-  
 varem, eſi non onere deſiſſo, certe frigida ſuffuſa,  
 et per viam aliquanto munitiorem, et inter ſata cul-  
 tague ſpectatu jucunda commodiorem. Nam hæc  
 omnia quæ dixi, eſi habeat ſuas animi ceu repara-  
 tiones refectioneſque, habent nihilominus ſuas ſale-  
 bras, ſuos acclives colliculos, per quos non ſine ſu-  
 dore agas onus: ſuos quoque deſcenſus, per quos  
 non ſine lapſus periculo facias iter, ne faſce preſſus  
 in pronum ſerare. Illic vero non ſtratam ullam viam  
 invenias, nec quod recreet oculos, nec quo vel mo-  
 mentum divertas, ac ne ubi ſedeas quidem feſſus,  
 cum conferenda ſunt tempora, cum diverſitas inter  
 auctores atque adeo adverſitas oſtendenda cum ſæ-  
 penumero tollenda, cum quærendum et evolvendum,  
 et divinandum ubi ſit locus quem Auguſtinus aſſert  
 ex ſcriptore aliquo: quem locum invenire multum  
 ac diu quæſitum, caſus eſt ſæpius quam eruſitionis.  
 Nam in eum incidat frequenter imperitiſſimus, quem  
 doctus investigare non potuit diu veſtigatum. Et hoc  
 mihi tanto fuit difficilius ac plus temporis extraxit,  
 quod et imparatus ad hoc opus acceſſi, cum antea  
 quatuor aut quinque tantum in eo volumina legis-  
 ſem, nec indices ullos mihi ex lectione confeci, vel  
 in hunc, vel in ſimilem aliquem uſum: quos qui ha-  
 bent, hæc hi felices in litteris ſunt, quibus haud exi-  
 gua laboris demittit pars. Hiſ anguſtiis et difficul-  
 tibus inopia Græcorum voluminum accēſſit, quæ eſt  
 in hac regione mira. Nam cum paſſim doctis ſiſ  
 obſiſ, ſi Ariſtotelem Græcum, aut Demothe-  
 nem, aut Vetus Teſtamentum; aut Pausaniam, aut Iſo-  
 ratem, aut Julium Pollucem, aut Euaſthium utendum  
 petas, negant ſe habere; nec apud bibliopolas vena-  
 les invenias. Cum hic adeſſet Erasmus, ejus biblio-  
 theca adjuvabar; et illinc aliud agens, aliquot mihi  
 decerpſeram loca, quæ ceu præſagiebat animus uſui  
 mihi aliquando futura. Nam ea in hæc Commentaria  
 intuli. Græcum Platonem habui in octavum, nonum  
 et decimum librum ſcribens; Strabonem plerumque,  
 Pausaniam nonnunquam; ſed præcipue cum in deci-  
 mum octavum commentarer, et aliquot alios, quibus  
 non perinde atque iſta indigebam. Non quidem quod  
 Auguſtinus ad ſe enarrandum magnam Græcorum  
 auctorum copiam deſideret, qui Latiuos tantum eſt  
 ſecutus, quos ſolos pene legerat, aut verſos e Græ-  
 cis; ſed certe ſi adjutus majore Græcorum ſuppelle-  
 ctili fuiſſem, potuiſſet opus paulo exire ornatius ac  
 locupletius. Itaque nonnulla ſunt a nobis prætermiſ-  
 ſa, quæ partim ex nullo potuerunt auctore peti. eor-  
 um duntaxat qui exſtant: partim ex reconditis Græ-  
 corum litteris fuerunt eruenda, alias bibliothecari

nacti Græcorum codicum ampliorem, per occasionem ea lectori sarcienus. Quanquam scdulo illud ante alia est a nobis advigilatum curatumque, ne multa sint quæ in hoc opere studiosi homines cordatius possent desiderare. Quæ omnia præstare aliis vel cognitione rerum ampliore, vel ingenio majore, vel feliciori memoria leve et facile fuisset. Nobis certe haud sane credat quisquam, quam tædium fuerit ac fastidiosum plenum : quo fit ut prima illa quæ me in opus stimulabat, perficendi facilitas plane perierit. At utilitas quanta sit futura, pronuntiare non est meum, quod nec in opere suo quisquam vel incorruptus est iudex, vel non suspectus ; et eventum rei situm in fortunæ manu potestateque prædicare nemo potest, nec ego promittere. Vivet, et legetur, et placebit, et proderit opus, si favorit genius ; sin' adversetur, concidet ac interibit. Multa grata sunt et utilia tantum ea causa, quod sic libuit fortunæ. Illud modo precari possum, si quid optando proficitur, tam utile ut sentiant opus legentes, quam mihi grave et molestum fuit scribenti. Jamque primum illud amisimus, secundum incertum est, tertium non profecto certius de gratia, unde nomen gloriæque ad scriptorem redit. Primum non ignoro quantum famæ admirationisque operi etiam optimo detrahatur, cum in alium scribitur : id est, ædificatur in aliena superficie, et velut scribendum argumentum ab alio est suppeditatum ; nisi forsitan in sacras litteras aliquid commenteris propter sanctam majestatem earum, aut in Aristotelem propter receptam scholis omnibus auctoritatem. Accedit huc, quod multi quibus omnia quæ negligunt, aut non capiunt, in grammaticam vertuntur, quamlibet in hoc libro sacra et philosophica et recondita tractaverimus, grammaticam dicent, ideo præcipue, quod historias narravimus, et fabulas ; item de ipso Augustini opere dicturi, nisi pudor impediret, et reverentia nominis tam omnibus sacri et admirandi. Alii hoc totum nec visum, nec judicatum, quæcunque censeatur nomine, rejiciunt et damnant : ut proxime quidam theologiae licentiatum, cum audisset me in libros de Civitate Dei scribere, magno fastidio operam meam tanquam inutilem prorsus vanamque aspernatus est. Et quid, inquit, opus est libris illis illustratore plus satis ex se perspicuis et claris ? O te felicem quisquis es, cui tam aperti facilesque sunt hi de Civitate Dei libri ! Cæterum mirari qui audiebant vel ingenium hominis, vel eruditionem, vel certe impudentiam. Nam imperitissime loquebatur, et rerum omnium veterum erat omnino expertus et rudis ; rogavitque ex his qui audierant unus cur sic censeret, cum essent tot historiae, tot fabulae, tot philosophica, tot geographica, tot mathematica. Quid, inquit, illa ad theologum ? Deinde sint *a* vel *b*, non sum sollicitus. Hoc illud est, istis nec Cicero, nec Virgilius, nec Plinius, nec alii similes interprete indigent : cum eorum nihil intersit, quis fuerit Scipio, quis Cæsar, quis Pompeius, quis Cato ; quæ aut ubi Carthago, Babylonia ; herbane an saxum, malva aut beata ; lapis an lignum

A magnes vel adamas ; animal an metallum, tigris vel milvus : sitne qui ardeat mons Ætna an Alpes ; ardeatne sulphure accenso an arena. Quid dixerit, quid senserit Plato, quid atomi Democriti conficiant ; quid similes partes sint Anaxagoræ, aut dissimiles ; quid Pythagoræ transanimatio. Isti ad hæc omnia linea sunt alba, sicut dici solet, in lapide albo. Tantum illa curanda et expendenda ducunt, an Deus possit suppositare hanc pennam qua scribo, an habere possit odium sui ; possitne dispensare pontifex super voto perfectionis Romanæ, aut Hierosolymitanæ ; an pecunia sacerdotii pensionem redimere, sit simonia. Verum enimvero isti censeant quomodo voluerint cumque de opere. Nec eis scribo, nec eos curio mea legere ; nec eorum judicium censuramque naucitacio, nec eis placere studeo : et doctius putabo me scripsisse, si displicuero. At illud magnopere dolendum est, insistere sæpenumero ingenialis doctorum quidem, sed non perinde honorum hominum perniciosum invidentiæ virus, qua bona opera incessant, lacerant, præcindant, aut perdere conentur profutura, aut allatura lucem obscurare. Hinc odium, et ex odio rabiosa maledicentia, et impotentis animi verba, et rixæ, et jurgia, et calumniæ. Hinc sæpe desperatio et desponsatio meliorum ingeniorum, cum pertæsa rem sic amaram et inamabilem ab omni scribendi et juveniendæ posteritatis ratione avertuntur, plerumque et ab studiis etiam : quod tantum abest ut invida ingenia fieri doleant, ut se ex hoc fructum capere singularem existiment, ac laboris sui præmium ; siæm vero quem destinarent si consequantur, ut cessent omnes, nemo bene faciat. Quod Terentius, ut alios vitæ humanæ mores, sic et istum prudenter expressit, cum malevolum et invidentem poetam omnibus contendisse viribus ait, ab scribendo uti deterreret, et in otium traderet. Neque vero id ego dixerim, quod ægre feram me vel admoneri, vel etiam reprehendi, dii meliorem mentem ! Imo debere me multum profitebor potiora suggerenti et reprehendenti docte. Nam et meipsum non pigebit mutare sententiam, si vel studium, vel ætas alia docuerit meliora. Cæterum permolestum est atque intolerandum pronuntiarî semel de toto opere, damnarique ceu imperitum aut futile, cum nec legeris, nec forsitan si legeris, inveneris usque adeo multa quæ convellas ; vel ipse si tantundem præstare tentes, vel non valeas, vel sudes satis. Aut si unum, aut ad summum alterum deprehendas erratum, propter illa opus tantum tamque varium rejicias universum, et contempnas : velut si egregio inspersos reprehendas corpore nævos, ut Horatius inquit. In summa, quandoquidem hominum linguas nec habeo in manu mea, et liberis decet in liberis studiis, non depræcor quo minus sentiat loquaturque de opere quisque pro libito. Si enim malum est opus, irasci ob veritatem non debeo : sin bonum, eos qui maledixerint, sua invidentiâ excedet tanquam venenum : in quo uno justissima est invidia ipsa, cæteris in rebus iniquissima. Hoc solum etiam atque etiam rogo, et obsecro, ut si quis a me diasan-

serit, volueritque id scriptis testari, meminerit modestæ, et sine conviciis asperisque morsibus me quod ignoraverim doceat. Nam ut convicia et gravem fortassis objurgationem mereatur liber, non meretur institutum et conatus animi mei : ita eadem opera fiet, ut ego cum aliis fructum eruditionis illius percipiam, agnoscamque permagnum beneficium, atque habeam gratiam immortalem : et ipse melior magister tum se profuisse intelligat, tum doctrinæ suæ nulla immodestia, quæ pejor est quam inscitia, corruptæ et inquinatæ laudem amplissimam auferat. Neque absit ab studiis humanitatis humanitas, serveturque illa tranquillitas animorum qua super res omnes alias Musæ gaudent. Et incipiamus morem hunc tollere quem infidæ omnibus furia in præstantia studia immiserunt, impetendi et lacerandi eum quem conjunctissimum nobis carissimumque debebat reddidisse communio studiorum ac earundem Musarum cultura, ut præteream baptismum et caritatem Christi : quandoquidem hæc jam olim surdis auribus inania sunt nomina, et ægris oculis vanæ sine corporibus umbræ; colamusque litteras ut nos delectent, ut juvent; non ut in certamen acerbum committant, et tela vel eruditionis, vel styli subministrent, quibus pravos affectus nostros explentes feriamus sauciemusque inimicum. Sed de his rebus erit tempus, cum locum inveniam dicendi aptiorem. Nunc mihi, ut ad quod cœperam revertar, tota spes in iis est qui candido, qui integro pectore ad lectionem horum librorum accedent, sive docti sint, sive indocti. Denique ita me consolor, si ab hominibus nulla redeat ad nos gratia, non deerunt quibus adductus impulsusque hanc me operam navasse nunquam pœniteat. Nam et obsecutum esse Erasmo meo, tam me juvat, quam nefas fuisset quod imponeret onus recusare, qui in me et hominis arcta mecum amicitia conjunctissimi, et præceptoris optime meriti, jus ac potestatem habet. Tum interea dum hæc sum meditatus honestissimo me exercitamento occupasse, et animum mentemque crebris cogitatis honestate ac sanctitate refertissimis imbuisse, quæ promptiorem me atque expeditiorem ad bene et Christiane vivendum reddant. Hæc una, si cætera desint universa, abunde ampla et magnifica merces est. Postremo, ut aliud nihil reputem, nisi me voluisse Augustino, et proinde Christo aliquid studiorum meorum sacrare, præclare mecum actum existimare debeo. Quippe qui etiam frigidæ poculum propter se suamque nomen præbitum irremuneratum se non præteriturum pollicitus est : huic quoque meæ voluntati, quam unam ille curat, gratiam referet : præsertim cum ipse labores omnes meos ita deum ratos mihi esse velim, si Christo ejusque castissimæ et integerrimæ sponsæ Ecclesiæ approbentur.